
رویش فناوری 
در سرزمین 
ماسه  و شن

عربستان سعودی بزرگ ترین کشور 
خاورمیانه است که از فرمانروایی مائیان 

و چوپانی در دوران باستان و جنگ بر 
سر آب، به حکومت پادشاهی مطلقه 

آل سعود و حکمرانی نفت رسیده 
است. با دوران اصلاحات جدیدی که در 

عربستان شروع شده، وابستگی مطلق 
این کشور به طلای سیاه هم کم کم 

جایش را به سرمایه گذاری های اقتصادی 
و فناورانه جدید داده است

عربستان سعودی
شاید تا همین دو سال پیش اگر از کسی می پرسیدند که با شنیدن نام عربستان چه 
چیزی در ذهن شان شکل می گیرد، اولین مورد کعبه و مراسم حج و دومین مورد 
پادشاهان و حاکمان و اسلام تندرویی بود که در کشور حاکم بودند و بیشترین نمود 
خارجی هم که این تندروی در کشور داشت، محرومیت هایی بود که در بخش های 
مختلف اجتماعی بر زنان اعمال شده بود. ممنوعیت رانندگی، عدم حق رای زنان، 
حضور محدود دختران در آموزشگاه ها و مدارس و ممنوعیت تحصیل زنان در برخی 
رشته های دانشگاهی، عدم تعامل با مردان در فعالیت های اقتصادی و ممنوع بودن 
ورود زنان به برخی مکان های عمومی بدون همراهی یک محرم، از وضعیت رایج زنان 
در جامعه قبیله ای عربستان بود. با اینکه نفت درآمد اصلی کشور را تامین می کرد 
و ثروت زیادی هم برای این کشور پادشاهی به ارمغان آورده بود، با درگذشت ملک 
عبدالله و آغاز پادشاهی ملک سلمان، موج جدید تغییرات برای این سرزمین پادشاهی 
آغاز شد. محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان با وعده برگرداندن اسلام میانه رو به 
کشور، بیشترین تاثیر را در تغییر قوانین سیاسی، اقتصادی و سختگیری های مذهبی 
کشور داشته است. به حدی که این روزها، شنیدن نام عربستان برابر است با اصلاحات 

اساسی و تصویب قوانین جدیدی که در کشور اعمال می شود.

اقتصاد
اقتصاد عربســتان را اقتصاد خیلی بــاز معرفی کرده اند که حــدود 35 درصد 
محصولات عمده داخلی آن به بخش خصوصی تعلــق دارد. اقتصاد موفق این 
کشور بر پایه نفت خام است و بزرگ ترین تولیدکننده و صادرکننده نفت خام در 
دنیاست و یک پنجم از ذخایر نفتی اثبات شده جهان را در خود جای داده است. 

تفاوت اصلی اقتصادش با کشورهایی مانند ایران در ذخایر امنی است که در اختیار 
دارد و به راحتی می تواند آنها را به پول نقد تبدیل کند.

ثروتی که نفت با خودش به همراه آورد، باعث تبدیل این کشور سلطنتی بیابانی 
به یکی از ثروتمندترین کشورهای دنیا شده اســت. در واقع عربستان سعودی 
در تولید نفت خام، پالایش نفت، پتروشیمی، ســیمان، فولاد، کود شیمیایی و 
پلاستیک، صنعت موفقی داشته است. همچنین این کشور برنامه های بلندمدت 
سرمایه گذاری روی پروژه های پتروشیمی را، آن هم در حدود 47 میلیارد دلار، 
اعلام کرده است. عربستان قصد دارد تا شش شهر اقتصادی هم، تا سال 2020 
راه اندازی کند که هدف از انجام این کار تنوع بخشیدن به اقتصاد و ایجاد شغل 
در کشور است؛ چراکه سطح فزاینده بیکاری شهروندان عربستان که حدود 32 
درصد است، می تواند چالش جدی برای سازگار شدن اقلیت ها با جامعه به وجود 
آورد. قبل از تاسیس سازمان پولی عربستان، مسئولیت بانک مرکزی این کشور 
بر عهده بانک سعودی هلندی، یکی از شعبه های انجمن بازرگانی کشور هلند 
بود که از سال 1926 مسئولیت نگهداری ذخایر طلای پادشاهی و دریافت درآمد 
نفتی را از طرف دولت عربستان سعودی بر عهده داشت، اما با تاسیس سازمان 
پولی عربستان در سال 1952، این مســئولیت به این نهاد جدید واگذار شد. در 
ابتدای تاسیس این سازمان، عربستان هیچ سیســتم پولی داخلی نداشت و از 
ارزهای خارجی در کنار نقره این کشور، برای خریدوفروش استفاده می شد و به 
این ترتیب کارهای بانکداری کشــور در شعب بانک های خارجی انجام می شد، 
بنابراین اولین کار سازمان پولی عربستان، توسعه ارز داخلی عربستان بود. در دهه 
1970 و اوایل دهه1980، این سازمان تمرکزش را روی رونق اقتصادی کشور و 
همچنین گسترش سیستم بانکی و مدیریت ذخایر ارز خارجی قرار داد. در همین 

سکسکه وینستون
سکسکه وینستون یا عطسه وینستون به 

شکستگی در مرز شرقی کشور اردن اشاره 
دارد که شکلی زیگزاگ مانند دارد. گفته 

می شود در سال 1921 وینستون چرچیل 
که در آن زمان وزیر مستعمرات امپراتوری 
بریتانیا بود، پس از مصرف نوشیدنی های 

الکلی این مرز را کشید. از چرچیل نقل شده 
که مرز بین اردن و عربستان سعودی را با یک 

حرکت قلم، در یک عصر یکشنبه در قاهره 
کشیده است.

جام جهانیویژه 
عربستان
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مهم ترین بانک ها

بانک الاهلی
مدیرعامل: سعید بن محمد القمدی

تعداد پرسنل: 7973 نفر
تعداد شعبه: 400

بانک الاهلی بزرگ تریــن بانک جهان عرب بر پایــه میزان دارایی ها 
به شــمار می آید. این بانک در ســال 1953 راه اندازی شد و در حال 
حاضر حدود 400 شعبه بانک در عربستان سعودی دارد. شعبه مرکزی 
این بانک در شهر جده، عربستان سعودی قرار دارد و دولت پادشاهی 
عربستان سعودی مالک اکثریت سهام آن است. بخشی از سهام بانک 

الاهلی نیز در بازار بورس تداول معامله می شود.

ریاض بانک
مدیرعامل: عبدالمجید آل مبارک

تعداد پرسنل: 3200 نفر
تعداد شعبه: 340

بانک ریاض یکی از بزرگ ترین موسســات مالی در عربستان سعودی 
است و از نظر میزان دارایی ها، سومین بانک بزرگ این کشور است. این 
بانک در سال 1957 تاسیس شد و دولت هم 51 درصد از سهام آن را در 
اختیار دارد. در ماه مارس 2018، ریاض بانک با استفاده از راهکار امنیت 

دیجیتال جمالتو، دستبندهای پرداخت غیرتماسی را روانه بازار کرد.

گروه مالی سامبا
مدیرعامل: رانیا محمود ناشر

تعداد پرسنل: 3755 نفر
تعداد شعبه: 94

گروه مالی ســامبا در زمینه ارائه خدمات بانکــداری خرد، بانکداری 
ســرمایه گذاری، مدیریت ســرمایه گذاری و مدیریت صندوق های 
سرمایه گذاری فعالیت می کند. گروه مالی ســامبا در سال 1980 با 
خریداری شعبه های سیتی بانک در شهرهای جده و ریاض، راه اندازی 
شــد و در حال حاضر 94 شعبه در عربستان ســعودی و کشورهای 

بریتانیا، قطر، امارات متحده عربی و پاکستان دارد.

الاول بانک
مدیرعامل: سورن نیکولاجسن

تعداد پرسنل: 1534 نفر
تعداد شعبه: 65

الاول بانک، شــرکت خدمات مالی و بانکداری عربســتانی است که 
در زمینه ارائه خدمات بانکداری خرد، بانکداری شــرکتی، بانکداری 
سرمایه گذاری، مدیریت دارایی و خدمات بیمه فعالیت می کند. این 
بانک در ســال 1926 به عنوان اولین بانک عربستان سعودی، توسط 

سازمان تجارت هلند، تاسیس شد.

بانک الراجحی
مدیرعامل: استفانو برتامینی

تعداد پرسنل: 9600 نفر
تعداد شعبه: 500

بانک الراجحی، شرکت خدمات مالی و بانکداری عربستانی است که تمرکز 
اصلی آن ارائه خدمات بانکداری اسلامی معطوف است و هم اکنون با دارایی 
74 میلیارد دلاری، بزرگ ترین بانک عربستان سعودی به شمار می آید. این 
بانک در سال 1957 راه اندازی شد و در حال حاضر مالک شبکه ای بیش از 

500 شعبه در کشورهای عربستان سعودی، مالزی، کویت و اردن است.

راستا و از اواسط دهه 1980 میلادی هم اولویت سازمان پولی عربستان بر معرفی 
و ایجاد اصلاحات بازار مالی بوده است.

سیستم های پرداخت
به منظور تشویق بیشتر افراد به استفاده از پرداخت های الکترونیکی، سازمان پولی 
عربستان یکسری اقدامات انجام داده است که اولین و مهم ترین آنها راه اندازی 
سیستم پرداخت الکترونیکی به نام »مدا« بود. شبکه پرداخت عربستان که به آن 
مدا گفته می شود، تنها سیستم پرداخت در این سرزمین است و تمام دستگاه های 
خودپرداز و پایانه های فروش کشور را به یک ســوئیچ پرداخت مرکزی متصل 
می کند، اما زمانی که ریاض بانک اولین کارت نقدی غیرتماســی کشور را صادر 
کرد، میزان استفاده از فناوری در سیستم پرداخت کشور کاملا به سطح جدیدی 
رسید. کارت نقدی مسترکارت بانک ریاض در ماه مه 2015 راه اندازی شد و از 
آن می توان برای انجــام تراکنش های خرد کمتر از 20 دلار هم اســتفاده کرد. 
اما ســال 2018 خبرهای زیادی در حوزه پرداخت عربستان منتشر شد. شبکه 
پرداخت داخلی کشور اعلام کرد که به منظور تسهیل انجام پرداخت های آنلاین 
برای دارندگان کارت ها و فروشندگان داخلی، همکاری مشارکتی با مسترکارت 
را آغاز کرده است. همچنین ریاض بانک با همکاری شرکت جمالتو اولین سری 
از دستبندهای پرداخت غیرتماسی در کشــور را راه اندازی کرد. این دستبندها 
به مینی تگ های غیرتماســی جمالتو و کارت های نقدی، اعتبــاری و از پیش 
پرداخت شده کاربر متصل است و به آنها امکان انجام پرداخت های »بزن و برو« را 
می دهد. خبرها نشان می دهد که مجموع ارزش تراکنش های پرداخت دیجیتال 

در این کشور 13.705 میلیون دلار است.

ولید بن طلال بن عبدالعزیز
ولید بن طلال ثروتمندترین فرد جهان 

عرب و نوه عبدالعزیز آل سعود، بنیان گذار 
پادشاهی عربستان سعودی است. او در 

سال 2013 در فهرست مجله فوربس در 
رتبه بیست وششم افراد ثروتمند قرار 

گرفت. او سال گذشته به اتهام فساد به 
حکم محمد بن سلمان بازداشت شد.

محمد بن سلمان آل سعود
محمد بن سلمان ولیعهد و وزیر دفاع عربستان و 
جوان ترین وزیر دفاع در جهان است که به عنوان 
قدرت اصلی دربار پدرش ملک سلمان توصیف 

شده و با استفاده از همین قدرت طرح های 
اصلاحات فرهنگی، سیاسی و اقتصادی در این 

کشور را آغاز کرده است.

اسامه بن لادن
در فهرست افراد مشهور عربستانی، اسامه 

بن لادن به عنوان یک تروریست شهرت 
دارد. او را به عنوان تروریست بین المللی، 
افراط گرای مذهبی و بنیان گذار القاعده 

می شناسند. او که به خاطر ارتباط با حملات 
تروریستی بسیاری تحت تعقیب بود، سال 

2011 در پاکستان کشته شد.
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ریال
ریال سعودی، یکای پول 

عربستان است و هر ریال به یکصد 
هلاله تقسیم می شود. ریال، از 

زمانی که کشور عربستان تاسیس 
شد، واحد پولی آن بوده و قبل از 
آن هم واحد پولی حجاز بوده و 
در واقع یکی از ارزهای ابتدایی 

منطقه مدیترانه در دوران عثمانی 
به شمار می رود.

برج پادشاهی
برج پادشاهی با ارتفاع 3280 فوتی، بلندترین سازه دنیاست و به زودی امکاناتی مانند هتل 
و فضای اداری نیز به آن اضافه می شود. حتی برای توصیف ارتفاع این سازه گفته اند که اگر 

492 لبرون جیمز، بسکتبالیست معروف که 2/03 متر قد دارد، روی هم قرار بگیرند باز هم 
به نوک برج نمی رسند.

گردشگری عربستان
مسئولان عربستان مدعی شده اند تا سال 2030 میلادی، سالانه پذیرای 30 میلیون زائر از 
سراسر جهان خواهند بود و تا دو سال آینده، درآمد سالانه 20 میلیارد دلاری از حج عمره به 
جیب خواهند زد. تقویت گردشگری هم در راستای اصلاحات این کشور است و قصد دارند 
محدودیت های صدور روادید برای زائران مسلمان را برطرف کنند.

اولین فضانورد عربی
شاهزاده سلطان بن سلمان بن عبدالعزیز، فرزند سلمان بن 

عبدالعزیز، پادشاه عربستان سعودی است و اولین فضانورد عربی 
با خون پادشاهی بود که در سال 1985 با فضاپیمای دیسکاوری 

آمریکا به دور کره زمین گشت.

فواره پادشاه
فواره پادشاه یکی از بهترین مکان های دیدنی عربستان به شمار می رود و بلندترین فواره دنیاست که در 

شهر جده قرار دارد و ارتفاع آن به 853 متر می رسد. این فواره در دریای سرخ واقع شده و تقریبا از تمام شهر 
قابل مشاهده است.

مداین صالح
مداین صالح یا حجر بنایی است از سازه های سنگی تاریخی که در شمال عربستان و جنوب دومه الجندل 
قرار دارد. این آثار دارای حدود 50 سنگ نوشته و نقش های درونی است که متعلق به مرحله پیش از نبطیان 
و قوم ثمود است که در سال 2008، به عنوان اولین اثر ثبت شده در عربستان، در فهرست میراث جهانی 
یونسکو به ثبت رسید.

تیم ملی عربستان
لقب: شاهین های سبز

حضور در جام جهانی: 5 مرتبه
افتخارات: تیم ملی عربستان توانست در سال های 

1984، 1988 و 1996 عنوان قهرمانی جام ملت های 
آسیا را به دست آورد.

رده بندی فیفا: 67
سرمربی: خوان آنتونیو پیزی

کاپیتان: اوساما هوساوی

ویژه  جام جهانی 2018  
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شهرهای هوشمند عربستان
بیش از نیم قرن اســت که نفت نیرومحرکه اصلی اقتصاد کشــور عربستان 
است و حالا این کشور قصد دارد تا روی دیگر منابع طبیعی، از جمله بیابان، 
برای چرخیدن چرخ اقتصادش تکیه کند. این پادشاهی می خواهد تا هزاران 
کیلومتر مربع از شن و ماسه های موجود را که بنیان اصلی کشور را تشکیل 
می دهد، به شــهرهای جدیدی تبدیل کند و به جز نفت، عامل دیگری برای 
بهبود اقتصاد و ایجاد شغل پیدا کند. این کشور سال گذشته خبر از دو تحول 
عمده و گسترده داد؛ یکی شــامل محدوده ای بزرگ تر از بلژیک و دیگری 
شامل محدوده ای به اندازه مســکو می شــد. این دو طرح در واقع در راس 
برنامه ای به نام شهرهای هوشمند بود که شامل مناطقی در زمینه تدارکات، 
گردشگری، صنعت و مالی و سرگرمی می شد. در ادامه می خواهیم نگاهی به 

این پروژه های جاه طلبانه بیندازیم:

دریای سرخ
همان طور که پیش تر گفتیم عربســتان قصــد دارد 50 جزیره و 334 هزار 
کیلومتر مربع از زمین های در کنار دریای ســرخ را که منطقه ای بزرگ تر از 
بلژیک می شود، به مقصد جهانی گردشــگری تبدیل کند. هدف این پروژه 
جذب توریست های پولدار از سراسر جهان است. انتظار می رود ساخت پروژه 

در سال 2019 آغاز شود و مرحله اول آن هم در سال 2022 به پایان برسد.

الفیصلیه
عربســتان برنامه های مفصلی هم برای پروژه الفیصلیه اعلام کرده اســت. 
این شهر که در غرب مکه واقع شــده، قرار است امکاناتی از قبیل واحدهای 
مسکونی، امکانات تفریحی، فرودگاه و بندرگاه داشته باشد. این طرح شامل 
مساحت 2450 کیلومتر مربعی می شود که تقریبا اندازه شهر مسکو است و 

انتظار می رود تا سال 2025 تکمیل شود.

شهر سرگرمی
عربستان قبلا اعلام کرده بود که قصد دارد بزرگ ترین شهر فرهنگی، ورزشی 
و تفریحی ســرزمینی را در جنوب غربی ریاض توسعه دهد. این پروژه یک 
مساحت 334 کلیومتر مربعی را دربر می گیرد و شــامل منطقه سافاری و 
پارک تفریحی شش پرچم اســت. مرحله اول این پروژه در سال 2022 به 

پایان می رسد.

شهر دانش اقتصادی
شهر دانش اقتصادی شــهری در مدینه اســت که تمرکزش را بر مالکیت 
معنوی، صنایع مبتنی بر دانش، پزشــکی، میهمان نوازی، گردشــگری و 
چندرسانه ای قرار داده است. بر اساس وب سایت سازمان شهرهای اقتصادی، 
آپارتمان ها، هتل ها و امکانات کنفرانسی هم در این شهر ارائه خواهد شد. قرار 
است ساکنان این شهر که مساحت 4.8 کیلومتر مربعی دارد، از طریق متروی 

حرمین به مکه و جده دسترسی داشته باشند.

شهر اقتصادی پادشاه عبدلله
پروژه شهر اقتصادی پادشاه عبدالله که به اختصار به آن KAEC گفته می شود، 
بر اساس پادشاه سابق کشور نام گذاری شده است و اولین شهر مالکیت مطلق 
پادشاهی است که توسط شرکت دولتی شهر اقتصادی امار توسعه می یابد. 
این پروژه که مساحتی به اندازه بروکسل را شامل می شود، 7.9 میلیارد دلار 

سرمایه جذب کرده است.

فین تک
در خاورمیانه و شمال آفریقا، بخش فناوری های مالی یا فین تک در حال اجرای قوانین و قانون گذاری  است و بیشتر و 
بیشتر روی این موضوع تمرکز کرده اند که شرکت های فین تک چه تاثیری می توانند بر اقتصاد خارجی داشته باشند. 
مدیرعامل اســتارت آپ پی تبس، عبدالعزیز فهاد الجوف معتقد است که فین تک بخش عظیمی است که برای ایجاد 

ساختارشکنی زاده شده است و قدرتش در خاورمیانه می تواند با قدرت نفت در این منطقه رقابت کند.
 به گفته الجوف، چشم انداز کشور در سال 2030 این است که وابســتگی اش به درآمدهای نفتی را کاهش دهد و با 
توانمندسازی شرکت های کوچک و متوسط، اقتصادش را متنوع تر کند. عربستان سعودی قصد دارد با جذب بیشتر 
شرکت های فعال در حوزه فین تک، بیشتر به ســمت جامعه بدون پول نقد حرکت کند و به گفته بانک مرکزی این 
کشور، در این راستا قصد دارد اکوسیستمی برای توسعه استارت آپ های بومی خودش نیز فراهم کند. آمار و ارقامی 
هم که در این باره وجود دارد، نشان از وضعیت مساعد و روبه جلوی صنعت فین تک در این کشور و در کل در منطقه 

خاورمیانه دارد. 
زیاد آل یوسف، مدیر بخش سیستم های پرداخت بانک مرکزی عربستان می گوید که شرکت های فین تک امکان 
افزایش شمول مالی در کشور و بهبود سرعت و کارایی با اســتفاده از روش های الکترونیکی را به وجود می آورند. 
داده ها نشان می دهد که ارزش تراکنش ها در بازار فین تک در سال 2018 به مبلغ 20.095 دلار رسیده و انتظارات 
بر این است که ارزش این تراکنش ها با نرخ رشد ســالانه 16.8 درصدی تا سال 2022 به ارزشی معادل37.347 

دلار برسد.
 نکته جالب توجه و البته قابل انتظار هم این اســت کــه بزرگ ترین بخش این صنعت بــه پرداخت های دیجیتالی 
اختصاص دارد. از طرفی، بانک های منطقه خاورمیانه به دلیل عدم درکی که از این صنعت دارند، به جلوگیری از رشد 
شرکت های فین تک  شــهرت دارند. اما حالا که رگولاتورهایی مانند DIFC و DFSA و دیگر دولت های منطقه نقش 
بیشتر و پررنگ تری در پرورش زیرســاخت های فین تک پیدا کرده اند، در نتیجه بانک ها هم باید پاسخگویی بهتری 
نسبت به این صنعت داشته باشند و در این صنعت ســرمایه گذاری انجام دهند که اتفاقا نتیجه این سرمایه گذاری را 
هم در بلندمدت خواهند دید. این اتفاق افتاد و اولین نتیجه را هم همکاری عربستان با سافت بانک ژاپن نشان داد که 

بزرگ ترین صندوق سرمایه گذاری فناوری دنیا را راه اندازی کردند. 
اما اقدامات این کشور به همین جا ختم نشد و در فوریه ســال 2018، سازمان پولی عربستان سعودی، پرداخت های 
ریپل را به صورت پایلوت در کشور راه اندازی کرد. در واقع ریپل با این سازمان توافق نامه ای امضا کرد که طی آن از تمام 

بانک های ملی عربستان در یک پایلوت پرداخت تماما مبتنی بر زنجیره بلوک پشتیبانی خواهد کرد.
 به این ترتیب امکان استفاده از نرم افزار xCurrent ریپل برای بانک های عربستانی به منظور انجام آنی پرداخت های 
برون مرزی و ردیابی end to end فراهم می شــود. البته عربستان تنها کشوری نیســت که برنامه های بلندمدت و 

جاه طلبانه در خصوص فین تک دارد.
 در اوایل ســال 2016، مرکز مالی بین المللی دوبی فین تک هایو را به عنوان انکوباتــوری در زمینه بزرگ داده مالی، 

سیستم های پرداخت الکترونیکی و هوش مصنوعی در حوزه مالی راه اندازی کرد.

استارت آپ های فین تک معروف
پی تبس

اســتارت آپ پی تبس در واقع یک سیســتم پردازش پرداخت نوآورانــه اقتصاد و 
پیشگیری از تقلب است که به فروشندگان و خریداران فناوری پیشرفته ای برای انجام پرداخت و همچنین 
دریافت ارائه می دهد. این استارت آپ در سال 2014 راه اندازی شده است و توانسته در مجموع 20 میلیون 
دلار جذب سرمایه داشته باشد. استارت آپ پی تبس از زمان آغاز به کارش نقش موثر و بسزایی در پیشبرد 
و ایجاد یک پردازنده پرداخت، نه تنها در عربستان؛ بلکه فرای کشــور خودش داشته است. همچنین این 

استارت آپ با سیستم سداد عربستان هم ادغام شده است.

دکان افکار
دکان افکار یک پلتفرم تجارت الکترونیکی اســت که محصولات منحصربه فرد و نوآورانه ای را 
برای فروش ارائه می دهد. این اســتارت آپ در سال 2013 راه اندازی شده و با هدف ایجاد یک 
پلتفرم پیشرو، توســط طراحان و همکاران داخلی و بین المللی برای طرح های منحصربه فرد و محصولات 
در خاورمیانه و شمال آفریقا به فعالیتش ادامه می دهد. استارت آپ دکان افکار به تازگی و در همین ماه مه 
توانست دو میلیون دلار سرمایه از طریق صندوق ســرمایه گذاری ریاض تقنیا به دست آورد. دکان افکار 
درصدد است تا به طراحان عربستان سعودی برای کســب درآمد از هنر و طرح هایش، توسط یک برنامه 

اجتماعی کمک کند.

فودیکس
فودیکس یک سیستم مدیریت رستوران مبتنی بر کلود است که روی دستگاه آی پد 
اجرا می شود. این استارت آپ در سال 2013 راه اندازی شــد و توانسته در سری اول سرمایه گذاری، چهار 
میلیون دلار جذب سرمایه انجام شد. فودیکس توانست جذب سرمایه اولیه خودش را از طریق صندوق های 
ســرمایه گذاری رائید و ریاض تنقیا به دست آورده است. این اســتارت آپ به صاحبان رستوران ها هشت 
اپلیکیشن آی اواس ارائه می دهد تا وظایف متعددی از جمله مدیریت و تجزیه وتحلیل فروش و موجودی، 
پیش بینی رفتار مشتری بر اساس سفارشات قبلی، ســازمان دهی برنامه کارمندان و موارد دیگر را انجام 

می دهد.
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